
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А 

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru 

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001 

 

ПРИКАЗ 

 

10.05.2023г.                                                      с.Журавли                             №172 

 

Об утверждении требований к одежде обучающихся МБОУ «Журавлинская средняя школа» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», ст. 6 Закона Республики Крым от 06.07.2015 № 

131-3PK/2015 «Об образовании в Республике Крым», Положением о Министерстве образования, 

науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров 

Республики Крым от 22.04.2014 № 77, на основании приказа Минобразования Крыма от 18.04.2023 

№720 «Об установлении типовых требований к одежде обучающихся в государственных 

образовательных организациях Республики Крым и муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории Республики Крым, по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», с учетом решения Совета 

школы от 05.05.2023г. (протокол №2) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1.  Утвердить Требования к одежде обучающихся МБОУ «Журавлинская средняя школа» 

Сакского района Республики Крым  (Приложение 1 к данному приказу) 

2. Ввести в действие утверждённые Требования к одежде обучающихся школы с 

01.09.2023г. 

3. Классным руководителям: 

3.1.  в срок до 01.06.2023г. ознакомить обучающихся и их родителей с утверждёнными 

Требованиями к одежде обучающихся школы через социальные сети классов; 

3.2.  с 01.09.2023г. осуществлять строгий контроль за соблюдением обучающимися 1-11 

классов утверждённых Требований к одежде школьников. 

4. Заместителю  директора по УР Коперчак М.А. разместить утверждённые Требования к 

одежде обучающихся школы на сайте школы до 01.06.2023г.   

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                 А.А.Смоголь-Омельяненко 

С приказом ознакомлены: _________ М.А.Коперчак «_»__ 2023г 

_______

_______

_______

_______

_______

_______

______ 

 

В.Р.Заирова  

С.М.Слободянюк  

М.А.Полицына   

С.Р.Сейдалиева  

Л.В.Шамсутдинова  

С.М.Усеинова 

Н.А.Семёнова  

А.А.Абляева 

Л.В.Федорчук  

 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г.  

__________

__________

__________

__________

__________

__________

__________

_________  

Э.Ю.Аппазова 

У.И.Шамшидинова  

И.Ю.Аметова 

Д.В.Скрыпник  

Э.И. Зарединова  

Т.В.Осинняя 

Н.А.Реминская 

А.Н.Устинова 

О.Ф.Зекиряева 

В.В.Кулакова  

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

«   »__ 2023 г. 

 «   »__ 2023 г. 

 

 

 

  



Приложение 1 к приказу  по школе от 10.05.2023 №172 

(соответствует Приложению к приказу  

Министерства образования, науки и молодежи  

Республики Крым от 18.04. 2023 №720) 

Требования к одежде обучающихся  

МБОУ «Журавлинская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

I. Общие положения 

1.1.  Требования к одежде обучающихся МБОУ «Журавлинская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее -  требования к одежде обучающихся, общеобразовательная 

организация) направлены на эффективную организацию образовательного процесса, создание 

деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в общеобразовательной организации. 

1.2.  Требования к одежде обучающихся 1-11 классов вводятся с целью: 

1.2.1. Обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной 

жизни. 

1.2.2. Устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между 

обучающимися. 

1.2.3. Предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта 

перед сверстниками. 

1.2.4. Укрепления общего имиджа образовательной организации, реализующей программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, формирования школьной 

идентичности. 

1.3. Требования к одежде обучающихся и необходимость ее ношения и соблюдения 

являются обязательными, устанавливаются настоящим локальным нормативным актом школы на 

основании (с учетом) решения Совета школы (в том числе совета обучающихся, совета родителей, а 

также представительного органа работников школы). 

1.4. Решение о введении требований к одежде обучающихся принимается не менее чем за три 

месяца до начала учебного года с учетом материальных затрат малообеспеченных и многодетных 

семей. 

II. Требования к одежде обучающихся 

2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать техническому регламенту Таможенного 

союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС 007/2011) 

(Решение Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 № 797). 

2.2. В МБОУ «Журавлинская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

устанавливаются следующие виды одежды обучающихся: повседневная одежда, парадная одежда, 

спортивная одежда. 

Повседневная одежда используется обучающимися для посещения школы в рабочие дни и 

должна соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский 

характер (необходимо соблюдать принцип: светлый верх, тёмный низ). 

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных 

линеек. 

Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром. 

Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром. 

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом. 

Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки общеобразовательной организации 

(класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее. 

2.3. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, 

температурному режиму в помещении, быть безопасной и не оказывать неблагоприятного 

воздействия на здоровье обучающихся. 

2.4. Внешний вид и одежда обучающихся общеобразовательной организации должны 

соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер. 

2.5. Не рекомендуется ношение обучающимся в общеобразовательной организации одежды, 

обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных 

молодежных объединений, государственной символикой других государств, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение. 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-24T17:04:18+0500




